
 

建设项目环境影响报告表 
  

 

 

 

 

项目名称：可瑞尔科技（扬州）有限公司年产 250 万台电子秤    

生产项目       

建设单位(盖章)：    可瑞尔科技（扬州）有限公司         

                                             

 

                                            

 

编制日期：2020 年 4 月 

江苏省生态环境厅制 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
壳体为方形密闭结构，尺寸为 1.2m×1m×1m，1 座。材料为 SUS304 不锈钢，

二级活性炭，厚度 1.5mm。活性炭装填量约 0.65t。 

风机  流量：15000m
3
/h；功率：18.5KW；数量：1 台 

排气筒  规格：Ф600；高度：15m ；材质：镀锌 

 

2.2 五金涂装粉尘废气处理设施 

五金车间废气主要为五金件焊接、抛光、涂装产生的粉尘、涂装烘干产生的有机

废气（以非甲烷总烃计）、液化石油气燃烧过程产生的颗粒物、二氧化硫和氮氧化物。

废气经集气罩捕集后接入喷淋+除雾+活性炭吸附处理设施处理后经过 2#15m 高排气筒

排放（风量 8000m
3
/h）。 

处理设施技术参数见表 8-3。 

表 8-3 五金车间废气处理设施情况 

功能单

元 
技术参数 

收集系

统  

将无组织排放的废气通过风管引入废气处理系统。 

收集管道主管道口径：Ф500mm，材质：镀锌，长度 15m 

收集管道主管道口径：Ф400mm，材质：镀锌，长度 30m 

收集管道主管道口径：Ф300mm，材质：镀锌，长度 65m 

风压损失=直管损失+局部压损+设备压损+烟囱压损 -收集管路送风机补压

=176.4+1911.35+1500+138.88-2000=1726.63Pa 

喷淋洗

涤塔  

喷淋洗涤塔主要作用是去除废气中粉尘、油雾等。 

停留时间 T=3.14*0.7*0.7*4.5/(8000/3600）=3.12s 

设备明细：壳体为圆形密闭结构，Φ1.4m，高 4.5m，1 座。材料为 PP，数量：1 座。

循环泵：流量 25m³/h，H=20m，4Kw，数量 1 台 

 

活性填

料装臵  

壳体为方形密闭结构，尺寸为 1m×0.8m×1m，1 座。材料为 SUS304不锈钢，厚度 1.5mm。

活性炭装填量约 0.5t。 

风机  流量：8000m
3
/h；功率：11KW；数量：1 台  

排气筒  规格：Ф500；高度：15m ；材质：镀锌 

2.3 塑胶车间废气处理 

塑胶车间主要是塑料件生产过程注塑工艺产生的有机废气（以非甲烷总烃计），

有机废气经捕集罩捕集后经二级活性炭吸附处理后通过 3#15m 高排气筒排放（风量

15000m
3
/h）。处理设施技术参数见表 8-4。 

处理设施技术参数见表 8-4。 

 

 



90 

表 8-4 塑胶车间废气处理设施情况 

功能单元 技术参数 

收集系统  

可将无组织排放的废气通过风管引入废气处理系统。 

收集管道主管道口径：Ф600mm，材质：镀锌，长度 25m 

收集管道支管道口径：Ф400mm，材质：镀锌，长度 50m 

收集管道支管道口径：Ф500mm，材质：镀锌，长度 50m 

收集管道支管道口径：Ф150mm，材质：镀锌，长度 127m 

集气罩：800*400mm，材质：镀锌，数量：20 件 

集气罩：600*400mm，材质：镀锌，数量：5 件 

风 压 损 失 = 直 损 失 + 局 部 压 损 + 设 备 压 损 + 烟 囱 压 损

=106.21+1349.17+500+99.54=2054.92Pa 

活性吸附

装臵  

壳体为方形密闭结构，尺寸为 1.2m×1m×1 m。材料为SUS304不锈钢，厚度 1.5mm。

活性炭单级装填量约 0.8t。 

风机  流量：15000m
3
/h；功率：18.5KW；数量：1 台 

排气筒  规格：Ф600；高度：15m ；材质：镀锌 

3 排气筒设臵合理性分析 

（1）项目所在地地势平坦。 

（2）处理后尾气经 15m 高排气筒排放，未收集废气在生产车间内无组织排放。 

（3）按照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），排气筒高度还应高出

周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上，不能达到该要求，应按照其高度对应的表列排放

速率标准值严格 50%执行。因 1#排气筒周围 200 米半径范围内建筑物最高高度为南侧

的扬州市现代物流协会办公楼，约 18m 高。本项目排气筒不能达到该要求，应按照其

高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。本项目 2#、3#排气筒高出周围 200m

半径范围的建筑 5m 以上，根据工程分析结果，本项目各废气经处理后浓度及速率均满

足相关排放标准，污染物能够很好扩散，对周围环境影响较小，符合国家的相关要求。 

4 无组织废气污染防治措施 

项目无组织废气主要是未被捕集的非甲烷总烃、粉尘等污染物。为进一步减少无

组织废气的排放，采取如下措施： 

（1）尽量保持车间的密闭，合理设计送排放系统。 

（2）加强生产管理，规范操作，使设备设施处理正常工作状态，减少生产、控制、

输送等过程的废气逸散。 

（3）由工程影响分析可知，项目无组织有机废气，大气防护距离计算结果为无超

标点，卫生防护距离以电子和制造车间、五金车间分别设臵 100m 卫生防护距离, 以塑

胶车间设臵 50m 卫生防护距离，根据现场踏勘，此范围内无环境敏感点。 



91 

二、废水处理设施 

本项目生产废水依托厂内污水处理设施处理、生活污水经化粪池、隔油池预处理

后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及《污水排入城市

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准后，接管至六圩污水处理厂处

理。 

1、污水预处理可行性分析 

1.1、生产废水 

喷淋废水、蚀刻清洗废水、脱脂后清洗废水和皮膜处理后清洗废水总计 11070m
3
/a

（2.05 t/h），生产废水处理设施处理能力为 3.5t/h，主要处理工艺流程图如下： 

 

图 8-1 项目生产废水处理工艺流程图 

工艺流程设备及建筑物： 

（1）调节池 

生产废水的水质具有较大的波动，为了避免因为水质、水量波动影响后续处

理工序的效果故设臵调节池壹座，磁力泵两台（一备一用），流量：5m³/h，扬程

12m，功率：1.1kw。 



92 

（2）气浮池 

功能：通过加药调节 PH 后和去除水中的磷，气浮去除废水中的悬浮物即降低水中

的进行预处理。 

结构和数量： 1 座，钢制；反应池尺寸：1m×1m×1m；尺寸：2.5m×1m×3.2m 

·主要设备 

溶气水泵：性能参数：Q=2m
3
/hr，H＝40m，N＝1.1kW；数量：2 台，一用一备。 

溶气水罐：型号：TR-0.5，数量：1 台 

溶气释放器：型号：TV-III，数量：2 只 

刮渣机：型号： N=0.75kW 

加药系统：加药桶尺寸：Ф1000 x800，（4 套）  搅拌机功率 0.75kW（3 台）；加

药泵：G60 型，Q=200L/hr，H=60m，N=0.3kW，4 台；PH 一套；反应池搅拌机 1.5kw

（1 台）；采用低液位报警 

（3）污泥池 

用于收集存储污泥 

（4）SBR 池（钢制） 

主要进行生化处理，大幅度的降低水中的 COD、BOD5、氨氮等物质。 尺寸：

4.5m×2.2m×3m；风机 一台 FSR125；滗水器一套；曝气器一套。 

（5）压滤机  

用于压榨污泥，泥饼袋包装经有资质的单位处理，压滤的滤液回流至调节池

中。隔膜泵一台，流量：5m³/h；板框压滤机一台 10 平方；空压机一台。 

（6）中间池 

收集 SBR 池的出水，便于后续的石英砂过滤 

（7）石英砂过滤器   

用于去除水中的 SS 后达标排放。一台 Ф1000 x2500mm；过滤泵：两台 5m
3
/h，

H=25m，N=1.5Kw 

（8）清水池：便于石英砂过滤器的反冲洗。 

表 8-2 污水处理水质前后一览表 

污染物 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L） 去除率(%) 接管标准（mg/L） 

COD 1090.24 450 58.72 500 

氨氮 5.39 2.8 48.05 45 



93 

总氮 10.78 5.4 49.91 70 

SS 980.49 350 64.30 400 

TP 3.00 2.5 16.67 8 

石油类 56.10 18 67.91 20 

氟化物 1.71 0.90 47.09 20 

LAS 6.83 5 26.79 20 

从接管水质上分析，本项目生产废水经生产废水处理设施处理后，各种污染物含

量均小于接管标准，因此，项目废水接管六圩污水处理厂具有可行性。 

1.2、生活污水预处理原理 

（1）生活污水进入隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集

油管或设臵在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油

及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水

则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。根据北京市环境保护科学研究院等编著的

《三废处理工程技术手册—废水卷》，隔油池对石油类去除效率一般为 60%~80%。 

（2）化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪

池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至第二池，

其各池的主要原理： 

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀

而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生

虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动

化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解

蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。 

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量

减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态。 

本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后，各种污染物含量均小于接管标准，

因此，项目废水接管六圩污水处理厂具有可行性。 

  2、污水接管可行性分析 

    本项目生产废水依托厂内污水处理设施处理、生活污水经化粪池、隔油池预处理

后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及《污水排入城市

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准后，接管至六圩污水处理厂处



94 

理。 

2.1 接入六圩污水处理厂的可行性分析 

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集 

中处理。2010 年11 月，10 万t/d 的二期工程投入运营，现状处理能力达15万t/d； 

2016年年底5 万t/d 的三期工程投入运营，六圩污水处理厂处理规模达到20万t/d。 

① 接管水质： 

表 8-3 本项目废水水质接管情况表（单位：mg/L） 

种类 序号 污染物名称 接管浓度 接管标准浓度 

综合污水 

1 COD 393.18  500 

2 氨氮 14.77  45 

3 总氮 29.44  70 

4 SS 319.19  400 

5 TP 4.42  8 

6 石油类 9.44  20 

7 氟化物 0.47  20 

8 动植物油 31.04  100 

9 LAS 2.62  20 

由上表可知，项目废水接管浓度能够满足六圩污水处理厂接管标准。 

② 接管范围 

从接管范围来看，本项目位于扬州经济技术开发区，项目所在地管网已经铺设到

位，该厂位于六圩污水处理厂的纳管范围内。 

③ 接管水量 

建设项目所在地属于六圩污水处理厂截流范围，目前六圩污水处理厂处理能力为

15 万立方米/日，本项目综合污水接管量为 21105t/a（70.35t/d），六圩污水厂有足够的

余量接纳本项目营运期废水。全厂废水水质简单，项目所排综合污水中主要污染因子

为 COD、SS、氨氮、总磷、石油类等因子，水质、水量均符合污水处理厂接管要求，

不会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击。由此可见，本项目产生的废水接

管进入六圩污水处理厂集中处理是可行的。 

三、噪声污染防治措施分析 



95 

项目噪声主要是为生产过程中机械设备产生的噪声，项目必须重视噪声防治工作，

必须采取有效措施降低厂界噪声。目前已从合理布局、技术防治、管理措施等三方面

采取了有效防噪措施。 

（1）合理布局 

尽可能将各生产设备布臵在厂房中央，增加与厂房墙壁的距离，增加噪声在厂房

内的衰减，减少对外影响。 

（2）技术防治 

技术防治主要从声源和传播途径两方面采取相应措施。 

从声源上降低噪声的措施有：在设备采购时优先选用低噪声的设备；对高噪声的

风机进行机座基础减震，安装弹性衬垫和保护套；风机进出口管路加装避震喉；对废

气处理风机安装隔声罩；定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，

避免和减轻非正常运行产生的噪声污染；改进操作工艺，尽可能降低设备操作噪声。 

从传播途径上降低噪声的措施有：尽可能将设备布臵在车间内运行，避免露天操

作；对车间墙壁进行降噪设计，优先选有空心隔声墙，设臵双层隔音窗户；加高、加

厚厂界围墙，并根据噪声防治设计规范将厂界围墙设计成隔声墙。 

（3）管理措施 

日常尽可能必须关闭门窗生产；加强宣传，做到文明生产，禁止工作人员喧哗；

为减轻运输车辆对区域声环境的影响，建议厂方对运输车辆加强管理和维护，保持车

辆良好工况，运输车辆经过周围噪声敏感区时，应该限制车速，禁鸣喇叭，尽量避免

夜间运输；加强设备维护，避免设备故障异常噪声产生。 

四、固废污染防治措施分析 

企业应采取适当的固废污染防治措施，进一步降低固废对周围环境的影响，具体

如下： 

在厂内建设规范的一般固废和危险废物暂存场所。 

a.一般工业固废暂存库 

本项目一般工业固废主要包括边角料和集尘灰等，本项目设 1 处占地 30m
2 的一般

固废暂存场地。一般工业暂存场地位于室内，可做到“防扬散、防流失、防渗漏”，符

合《一般工业固体废物贮存、处臵场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的